"̂̂ E. MARCOS, Die byzantinisch-Kaìalanischen beziehungen, pp. 134-146. 

^^S. DE VAJAY, Eudoquia Comnena, p. 615. 

^̂ J. VENTURA, Alfons el Cast, p. 159. E. MARCOS, Die byzantinisch-Katalanischen 
beziehungen, pp. 33-40. 
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APENDIX DOCUMENTAL 

1 

1176, octubre, 3, Pisa 

Ramon de Monteada, fill de Guillem Ramon, Guillem de Claramunt, fili de Donadeu, 
i Berenguer de Barcelona, fili de Berenguer Ramon, reben d'Ildebrando di 
ser Cerioli i Lamberto di ser Verardi, ambdós de Lucca, 300 lliures de diner 
de Pisa i Lucca que es comprometen a retornar a Constantinoble a Guido 
di Bella i Pietro di ser Casei, o a un altre pisà, abans de VI de maig 
següent en un pagament de 416perpres. 

A: ACA, Cancelleria, Pergamins, Alfons I, n° 227. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi Dei eterni. Anno incarnationis eius 
millesimo centesimo septuagésimo séptimo, indictione decima, quinto nonas octubris. 
Ex huius publici instrumenti clareat electione quod nos, Raimundus de Montecatano, 
quondam Guilielmi Ramundi, et Guilielmus de Claromonte, quondam Deusdedit, 
atque Berlingerius de Barcellona, quondam item Berlingerii Ramundi, confitemur nos 
recepisse mutuo a uobis Ildebrando, quondam Cerioli, atque Lamberto, quondam 
Vuerardi, lucensibus, in rei ueritate et non spe future numerationis, libras trecentas 
bonorum denariorum pisane et lucensium monete, de quibus et pro quibus trecent[i]s 
libris quisque nostrum in solidum promittimus vobis, dictis Ildebrando et Lamb[erto, 
pacat]uros et soluturos aput Constantinopolim bizantios yperper[os] [quatu]orcentos 
sedecim sive certo vestro misso aut Guidoni de Bella [± 13] [fi]lio Cascii, pisanis, pro 
vobis ab ea die qua Constantinopolim applicuerimus ad próximas kalendas madii. Et 
hoc vobis adimplere promittimus ad penam de duobus tres sollemni stipulatione 
promissam. Et sacramento corporaliter prestiti iuravimus ad sancta Dei evangelia ad 
dictum terminum supradictos quatuorcentos sedecim yperperos quisque nostrum in 
solidum per bonam fidem sine fraude uobis dare et soluere, nisi quantum vestri 
parabola vel certi vestri missi remanserit dando inde nobis [±6]as ad terminum vel 
términos eodem semper iuramento durante. Hec omnia taliter [nos] [me]morati 
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Ramundus, Guilielmus et Berlingerius scribere rogavimus Bandinum, iudicem et 
notar ium. 

Actum Pisis, in Quinthica prope ecclesiam Sánete Christine in domo Salvii de 
Martini, in testimonio Ildebrandi et Paganelli, germanorum, quondam Sismundi, et 
Marignani, filii Guidonis Marignani, et Rainerii, quondam Corsi, atque supradicti 
Guidonis de Bella et Petri filii Cascii, rogatorum testium. 

+ Ego, Bandinus, domini Frederici Romanorum Imperatoris index ordinarius 
eiusdemque imperatorie dignitatis notarius, his omnibus interini et hec scribere 
rogatus scripsi et compievi et dedi. 

1176 (?) 

Pacte entre Alfons, rei d'Aragó, i Trepelezino, pisa, pel qual aquest es compromet 
a portar a Constantinoble Ramon de Monteada en dues galères i una nau, 
a canvi de 5.000 sous melgoresos destinais a cobrir les despeses del viatge. 
Aquesta quantitat podrá ser reemborsadafins al primer de maig següent. Les 
despeses suplementàries serán pagades per Ramon de Monteada amb el que 
rebi de V emperador i a rao de 20 sous per 4perpres del just pes. S'acorda 
també que Trepelezino rebi 2.000perpres a cobrir-se amb Veventual guany 
quepugui aconseguir el petit estol o amb els diners que doni I 'emperador ais 
ambaixadors. En cas d'atac ais enemies que es trobessinpel cami a Vanada 
i a la tornada, es descomptarà del boti aconseguit una cinquena part per a 
la galera, còmits i nauxers; la resta servirà per pagar Trepelezino. Un cop 
pagat aquest, si encara quedaven diners, es repartirán proporcionalment. 
Trepelezino haurà d'esperar-se un mes a Constantinoble, temps durant el 
quali'alimentado de la tripulado i els seus salaris aniran a carree seu. En 
cas de prolongado de I'estada, aqüestes dues despeses li serán reintegrades 
a Constantinoble o durant el viatge abans de la festa de Nadal següent. Si 
no poden èsser caberles, el rei haurà de pagar la resta a la tornada, abans 
de la festa de Nadal següent a raó de 5 sous per 1 morabeti. Com a 
garantia, Ramon de Monteada, Arnau de Vilademuls, Ramon de Vilademuls, 
Guillem Gras, Ponç de Mataplana i Pere de Cervello hauran de constituirse 
en ostatges a Marsella des de Nadal en endavant, prohibint-se la seva 
sortida fora dels murs de la ciutat sense el permis d'en Trepelezino o el seu 
nunci, fins que el reipagui el deute. Trepelezino i els seus homes, i Ramon 
de Monteada i els seus, juren defensar-se mútuament; i Trepelezino es 
compromet, a mes, a èsser fidel al rei a Vanada i a la tornada del viatge. 
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A: ACA, Cancelleria, Pergamins, Alfons I, Extrainventari 2621. 

Document partit (lateral esquerre). 

Hec est convenció quam dominus Ildefonsus, Dei gratia Rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provincie facit Trepelezino, de via quam facit cum 
Raimondo de Mont Catano cum duabus galeis ad Costantinopolim, videlicet quod 
usque ad kalendas madii proxime venientes, convenit et debet ei dare iamdictus rex 
V milia solidus melgorienses ad apparatum ipsius itineris. De peccunia vero alia quam 
Trepelezinus expenderit in servicio domini regis, magna vel modica, reddet ei 
Raimundus de Monte Catano apud Constantinopolim pro XX solidus IIIP'̂  perpres 
insti ponderis. Hoc siquidem faciet ei, Raimundus de Mont Catano, de tota peccunia 
quam expendet Trepelezinus in duabus galeis et navi et in super dua milia perpres, 
per convencionem si lucrum proveniret, peccuniam vero quam dederit Imperator ad 
opus galearum duarum veniet in potestatem Trepelezini ut sibi persolvet. Si autem de 
peccunia data ab Imperatore minus esset quod Trepelezinus non posset sibi solvere 
cum integritate, peccunia quamcumque acceperit Raimundus de Monte Catano a curia 
Imperatoris, primo cedet in solucione Trepelezini cum integritate usque ad plenam 
solucionem. Et siquid etiam minus ftierit de peccunia illa sol venda, de peccunia 
siquam acceperit in eundo sive in redeundo, primo quidem excepto quinto galee et 
cometeria et naucleria et aliis avariis superfluum quodcumque fiierit, cedet in 
solucionem expense peccunie Trepelezini, quod [ut supra]. Siquid supererit de 
peccunia que capietur in via eundo et redeundo, hoc est dicere soluta universa debita 
Trepelezini superfluunt dividetur per libras.